



Prefeitura Municipal de Jaguaré

Estado do Espírito Santo

ORÇAMENTO DISCRIMINADO

OBRA	Pavimentação em blocos de concreto hexagonais				DATA-BASE	Iopes Jun/2015- Fev/2016 e Der-Nov 2013	
					FONTE	DER / IOPEs	
LOCAL	Bairro Palmital - Jaguaré - E.S				B.D.I	(Iopes 27,64% e 30,90%) e (Der 35,00%)	
ITEM	CODIGO	Especificações	Und.	Quant.	Custo R\$		
					Unitário	Serviço	Sub-Total
01		SERVIÇOS PRELIMINARES					
		Equipe topografica para serviços simples de locação e nivelamento					
01.01	IOPEs.010512	(inclusive equipamento, transporte e profissionais de nível médio)	mês	0,50	R\$ 15.040,95	R\$ 7.520,48	
01.02	IOPEs.020305	Placa de obra padrão SEDURB , nas dimensões 2,00x4,00m	m²	8,00	R\$ 207,08	R\$ 1.656,64	
01.03	DER.42047	Elementos de madeira para sinalização (cavaletes)	und	5,00	R\$ 35,74	R\$ 178,70	
01.04	IOPEs.020703	Barracão de obra, em chapa de compensado resinado espessura 12mm, cobertura em fibrocimento de 6.0mm e instalações provisórias de água e energia elétrica	m²	20,00	R\$ 331,81	R\$ 6.636,20	
							R\$ 15.992,02
02		DRENAGEM E OBRAS DE ARTES CORRENTES					
02.01	DER.40465	Corpo BSTC (grotas) diâmetro 1,50 m CA-2 PB exclusive escavação e reaterro, inclusive transporte do tubo	m	5,00	R\$ 897,66	R\$ 4.488,30	
03		SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM					R\$ 4.488,30
03.01	DER.40221	Escavação e carga de material de 1ª categoria, com trator de esteira e pá carregadeira	m³	34,65	R\$ 6,36	R\$ 220,37	
03.02	DER.40753	Regularização e compactação do sub-leito (100% P.I.) H-> 0,15 m	m²	1.271,80	R\$ 3,01	R\$ 3.828,12	
03.03	DER.40107	Compactação de aterros (100% PN)	m³	114,48	R\$ 4,95	R\$ 566,68	
							R\$ 4.615,17



Prefeitura Municipal de Jaguaré

Estado do Espírito Santo

ORÇAMENTO DISCRIMINADO

OBRA	Pavimentação em blocos de concreto hexagonais					DATA-BASE	Iopes Jun/2015- Fev/2016 e Der-Nov 2013	
						FONTE	DER / IOPEs	
LOCAL	Bairro Palmital - Jaguaré - E.S					B.D.I	(Iopes 27,64% e 30,90%) e (Der 35,00%)	
ITEM	CODIGO	Especificações	Und.	Quant.	Custo R\$			
					Unitário	Serviço	Sub-Total	
04		PAVIMENTAÇÃO						
04.01	IOPEs.200246	Fornecimento e assentamento de blocos hexagonais de concreto h=8cm,sobre coxim de areia	m ²	1.271,80	R\$ 60,83	R\$ 77.363,59		
04.02	IOPEs.200202	Fornecimento e assentamento de meio fio pré-moldado de concreto, nas dimensões 15 x 12 x 30 x 100 cm, rejuntado com argamassa de cimento e areia, incluindo excavação e reaterro	m	376,50	R\$ 39,23	R\$ 14.770,10		
04.03	IOPEs.040231	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m ³ (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo) PARA EXECUÇÃO DE SARJETA LARGURA 40 CM , ESPESSURA 8CM	m ³	11,66	R\$ 441,35	R\$ 5.146,14		
								R\$ 97.279,83
		TOTAL GERAL						R\$ 122.375,32

TABELA CUSTOS REFERENCIAIS LABOR/CT-UFES PADRÃO IOPEs JUNHO 2015 (ITÊM=200246-LS=134,87%; bdi=27,64) e (FEVEREIRO 2016(LS=128,33%; BDI=30,90%)

Tabela Referencial Novembro 2013 - DER - Valores com BDI de 35,00 %